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بی تردید جایگاه شهید بهشتی در سیر تطور موضوع 
حکمرانی حزبی، پس از پیروزی انقلاب اسلامی، نقشی 
محوری و اساسی دارد. او با شرکت در تأسیس حزب 
جمهوری اسلامی و برگزیده شدن به عنوان نخستین 
دبیرکل این حزب و نیز تلاش هایش برای تبیین نخستین 
حزب تشکیل شده پس از انقلاب اسلامی، نشان داد که 
توانایی بسیار بالایی در سازمان دهی کار تشکیلاتی 
دارد. شهید بهشتی در مواضع خود در دفاع از حکمرانی 
حزبی، به فراوانی از آموزه های اسلامی بهره می برد. دکتر 
داوود فیرحی، استاد دانشگاه تهران و نویسنده مجموعه 
کتاب هایی درباره فقه سیاسی است که آخرین آن ها، یعنی 
»فقه و حکمرانی حزبی«، سال گذشته به زیور طبع آراسته 
شد. وی در گفت وگو با خراسان از در دست تألیف بودن 
دو اثر دیگر در همین زمینه، با عنوان »مفهوم قانون در 
ایران« و »فقه و قانون« خبر داد. دکتر فیرحی نقش شهید 
بهشتی را در تبیین مفهوم حکمرانی حزبی، پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی، کلیدی دانست و در سخنانش، به ذکر 

نمونه هایی از گفته های او در این باره پرداخت.
و  تشکیلاتی  نظم  دلیل  بــه  بهشتی  شهید 
توانایی های ویــژه در اداره و سازمان دهی تشکل ها، 
شهرت فراوانی داشت. تأثیر آن مرحوم را در ایجاد تحزب، 

پس از پیروزی انقلاب اسلامی، چگونه ارزیابی می کنید؟
شهید بهشتی یکی از پنج روحانی سرشناسی بود که 
حزب جمهوری اسلامی را بنیان گذاری و بیانیه اعلام 
موجودیت آن را امضا کرد. همان طور که در کتاب »فقه و 
حکمرانی حزبی« اشاره کرده ام، حزب جمهوری اسلامی 
نخستین تشکل رسمی و فراگیر مذهبی – سیاسی بود 
که بلافاصله بعد از پیروزی انقلاب اسلامی تشکیل شد 
و اعلام موجودیت کرد . بی تردید شهید بهشتی در این 
حزب، نقشی محوری داشــت؛ به طوری که شهادت او 
در 7 تیرماه سال 1360، یکی از عوامل به محاق رفتن 
حزب محسوب می شود؛ وضعیتی که سرانجام به توقف 
همه فعالیت های حزب جمهوری اسلامی در خرداد 

1366 انجامید.
حکمرانی حزبی چه جایگاهی در منظومه فکری 

شهید بهشتی داشت؟
شهید بهشتی اعتقاد فراوانی به حکمرانی حزبی داشت. 
او به شدت از باندبازی پرهیز می کرد و معتقد بود احزاب 
هر قــدر هم متعدد و مخالف یکدیگر باشند به مراتب 
از باندها بهتر و قابل محاسبه تر هستند. به این دلیل 
که آشکارا فعالیت می کنند و دست کم معلوم است که 
چه  کارگردان هایشان  و  مسئولان شان  اعضایشان، 
کسانی هستند. باید به این نکته توجه ویژه داشت که 
ــه رو بــود. از یک  شهید بهشتی با گزاره های مهمی روب
سو باور داشت که حکومت، بدون تشکیلات و تحزب، 

گزینه ای مناسب پیش رو نــدارد و در غیر این صورت، 
مآلًا به دام باندها و محفل ها می افتد و به همین دلیل 
نیز، معایب احزاب رسمی، کمتر از باندها و محافل غیر 
رسمی است. از سوی دیگر، او در مقابل منتقدان تحزب 
که این پدیده را مخالف دین و قرآن می دانند، علاوه بر 
استدلال به ضــرورت عقلی حزب، می گفت: یک گروه 
پنجاه نفری متشکل می تواند یک جمعیت پانصد نفری 
بدون تشکل را تار و مار کند و از پا در بیاورد. ]آقایان[ 
نگویند که احزاب و تحزب با منطق قرآن سازگار نیست. 
قرآن همه اش دستورهای تشکیلاتی است. نماز جماعتی 
تشکل  نــوع  یک  تمرین  می خوانیم،  مسلمان ها  ما  که 
اســت. شهید بهشتی تحلیل روشنی از رابطه حزب، 
وحــدت و تفرقه داشــت. به اعتقاد او، آن چــه به وحدت 
آسیب می رساند، اصل تحزب و تشکل نیست. وی دلیل 
تفرقه را بی صداقتی، منفعت جویی نامشروع و باندبازی 
واقعیت  یک  گروه بندی  که  بــود   معتقد  و  می دانست 
اجتماعی گریزناپذیر اســت؛ در هر جامعه ای نوعی از 
گروه بندی وجود دارد. در چنین شرایطی، حزب مطلوب 
ترین و به نسبت، مطمئن ترین گروه بندی است. شهید 
بهشتی برای تضمین وحدت جامعه در شرایط تحزب 
که به باور او از ضرورت های سیاست مدرن است، رعایت 
چهار اصل مهم »صداقت«، »احترام«، »موقعیت فراحزبی 
رهبری« و »محور و معیار بودن قانون اساسی« را ضروری 

می دانست و بر آن تأکید می کرد.

دیدگاه

مدیرکل دفتر چاپ و نشر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به برگزاری هجدهمین دوره جشنواره ملی صنعت چاپ در شهریور ماه گفت: به 
نمایندگان تشکل های صنفی پیشنهاد دادیم که این دوره از جشنواره ملی صنعت چاپ، توسط اتحادیه های این حوزه برگزار شود. به گزارش ایبنا، 

مهرزاد دانش افزود: علت این پیشنهاد، آن است که این اتحادیه ها در طول سال با فعالیت ها و اقدامات این حوزه آشنا هستند.

دکتر داوود فیرحی درمصاحبه با خراسان ،از آثارجدیدش گفت 

رهیافت های نوین درباره »فقه و قانون« 
خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 10 روزنامــه 
خراســان، پاســخ گوی پرســش های حقوقی شما 
هستیم. شــما می توانید پرســش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
2000999 ارســال کنید. لطفــاً در ابتــدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

...مشاوره حقوقی 

پرسش: مبلغی را به شخصی قرض داده بودم که به دلیل 
پرداخت نکردن در موعد، ناچار به برگشت زدن چک 
وی شدم. او به زندان افتاد و در یک مرخصی 10 روزه، 
بیرون آمد و با دوستانش مرا مضروب و مجروح کرد که 
بابت این اقدام هم، به زندان و دیه محکوم شد. اما دوباره 
به وی مرخصی دادند و او حالا بیرون آمده است و دوباره 

مرا تهدید می کند. باید چه کار کنم؟

پاسخ: تهدید جرم است و تهدید کننده به مجازات شلاق 
و زندان محکوم خواهد شد. برای طرح و پی گیری شکایت 
خود باید به دادسرای محل وقوع جرم )یعنی محلی که شما 
را تهدید کرده اند( مراجعه کنید. هنگام تقدیم شکایت، 
سوابق محکومیت قبلی متهم را به پیوست شکواییه خود 
به دادسرا تقدیم کنید. از آن جا که متهم سابقه محکومیت 
ــرم، به مجازات  ــورت اثبات تکرار ج قبلی دارد، در ص

شدیدتری محکوم خواهد شد. 
ماده 669 قانون مجازات اسلامی )بخش تعزیرات( 
ــاره  تهدید بیان می کند:»هر گاه کسی دیگری را  درب
به هر نحو تهدید به قتل یا ضررهای نفسی یا شرفی 
یا مالی یا به افشای سری نسبت به خود یا بستگان او 
نماید، اعم از این که به این واسطه تقاضای وجه یا مال یا 
تقاضای انجام امر یا ترک فعلی را نموده یا ننموده باشد 
به مجازات شلاق تا )7۴( ضربه یا زندان از دو ماه تا دو 

سال محکوم خواهد شد.«
ــیــان  ــازات اســـلامـــی ب ــ ــج ــ  مـــــاده  137 قـــانـــون م
از  یکی  بــه  قطعی  حکم  موجب  بــه  می  کند:»هرکس 
مجازات های تعزیری از درجه یک تا شش محکوم شود و از 
تاریخ قطعیت حکم تا حصول اعاده حیثیت یا شمول مرور 
زمان اجرای مجازات، مرتکب جرم تعزیری درجه یک تا 
شش دیگری گردد، به حداکثر مجازات تا یک و نیم برابر 

آن محکوم می شود.«
  تکرار جرم نشانه  حالت خطرناک مجرم است. از این رو، 
قانون گذار برای چنین مجرمی مجازات شدیدتری در 

نظر می گیرد. 
منظور از تکرار جرم آن است که مرتکب پس از محکومیت 
قطعی نسبت به جرمی )از درجــه یک تا شــش(، دوبــاره 
مرتکب جرمی دارای مجازات تعزیری از درجه یک تا شش 
شود؛ صرف نظر از این که هر دو جرم از عناوین مجرمانه 

واحد باشد یا متعدد.

...گزارش
 برای خوانده شدن همه آثار مکتوب

 چاپ شده طی یک سال 

روزی 3 دقیقه کتاب بخوانید! 

بررسی ها نشان می دهد اگر هر ایرانی باسواد، در طول روز 
حدود 3 دقیقه کتاب بخواند، تمام کتاب های منتشر شده 
در طول سال خوانده می شود. به گزارش ایبنا، برای بررسی 
وضعیت مطالعه در کشور، باید به شاخصه سرانه مطالعه 
توجه کرد؛ اما با وجود اعلام اعداد و آمارهای مختلف از 
سوی نهادهای گوناگون، هنوز عدد تایید شده ای در این 
زمینه وجود ندارد؛ یعنی نه سرانه 2 دقیقه ای قابل استناد 
است و نه سرانه 79 دقیقه ای! در چنین شرایطی، معمولا 
پارامترهای دیگری، از جمله وضعیت بازار کتاب و میزان 
فروش کتاب فروشی ها یا شمارگان متوسط کتاب  در طول 
سال است که ملاک ارزیابی قرار می گیرد.می توانیم با 
استناد به سایر شاخصه های اطلاعاتی نشر در ایران، طور 
دیگری بررسی هایمان را پیش ببریم و به نتایجی دست پیدا 
کنیم که چه بسا در تبیین وضعیت مطالعه در کشورمان، 
بی تاثیر نباشد. آخرین سرشماری در ایران، به سال 1395 
برمی گردد که مطابق با آن، جمعیت کشور، 79 میلیون و 
926 هزار و 270 نفر اعلام شده است. در همان سال، 
نرخ باسوادی در هم، 88 درصد اعلام شد، یعنی چیزی 
حدود 70 میلیون و ۴00 هزار نفر از هم وطنان  ما، در سال 
95، با سواد بوده و توانایی مطالعه کتاب در محدوده های 
سنی مختلف را داشته اند. حال اگر شرایط سال 96 را، 
با همان آمارهای سال 95 مورد ارزیابی قرار دهیم، به 
نتایج جالب توجهی خواهیم رسید. مطابق با اطلاعات 
استخراج شده از بانک اطلاعاتی موسسه خانه کتاب، در 
سال گذشته)1396( مجموعاً 1۴۴ میلیون و 192 هزار 
و 60۴ نسخه کتاب)مجموع شمارگان کتاب های چاپ 
اولی و تجدید چاپی در تمام گروه های موضوعی( از سوی 
ناشران، منتشر شده و به بازار آمده است. با مراجعه دوباره 
به اطلاعات خانه کتاب، درمی یابیم که کتاب های منتشر 
شده در سال 96، به طور متوسط 300 صفحه  ای بوده و 
این، یعنی در سال مورد بررسی، به ازای هر ایرانی باسواد، 
600 صفحه کتاب چاپ شده است. به بیان دیگر، تمام 
کتاب هایی که در طول یک سال از سوی ناشران ایرانی 
به بازار کتاب می آید، با سرانه نزدیک به 2/8 دقیقه در 

کشورمان، خوانده می شوند.

 شهید بهشتی تحلیل روشنی از رابطه 
حزب، وحدت و تفرقه داشت. به اعتقاد 

او، آن چه به وحدت آسیب می رساند، 
اصل تحزب و تشکل نیست. وی دلیل 

تفرقه را بی صداقتی، منفعت جویی 
نامشروع و باندبازی می دانست و 

معتقد بود  که گروه بندی یک واقعیت 
اجتماعی گریزناپذیر است؛ در هر 

جامعه ای نوعی از گروه بندی وجود 
دارد. در چنین شرایطی، حزب 

مطلوب ترین و به نسبت، مطمئن ترین 
گروه بندی است

ــی،  دوان رجبی  محمدحسین  دکتر 
با اشــاره به این که عصر امامت امام 
صادق )ع( از جهاتی خاص بوده است، 
ــادق )ع( هم دوران حکومت غاصبانه  ــام ص گفت: ام
بنی امیه را درک کرد و هم شاهد شکل گیری حکومت 
جاعلانه بنی عباس بــود. لــذا، ضعف بنی امیه و سست 
بــودن پایه های حکومت بنی عباس، فرصت مناسبی 
فراهم کرد تا دانشمندان شیعه و اهل سنت، از محضر آن 
حضرت بهره  ببرند. به گزارش ایبنا، این پژوهشگر تاریخ 
اسلام، افزود: این موقعیت برای دیگر ائمه)ع( به وجود 
نیامده است چراکه دوران امامت آن بــزرگــواران یا در 
عصر اختناق بنی امیه بود یا در دوران قدرت عباسیان. 
بنابراین، هیچ کدام از امامان)ع( این فرصت را نداشتند 
ــادق)ع( بدرخشند.  که در عرصه علمی، مانند امام ص
رجبی دوانی در ادامه گفت: گفته می شود جابربن حیان 

یا ابن اسحاق که پدر علم سیره نگاری پیامبر)ص( محسوب 
می شود، از شاگردان امام صادق )ع( بوده است؛ البته 
استفاده این دانشمندان از محضر امام)ع( به این معنی 
نبوده است که در محضر آن حضرت، در حوزه هایی مثل 
کیمیا یا تاریخ نگاری درس آموخته  باشند؛ بلکه آن ها 
به محضر امام صادق)ع( می رسیدند، سوالاتی را طرح 
و پاسخ آن ها را دریافت می کردند. این راهنمایی های 
کلی که از امام)ع( می گرفتند، راه را برای آن ها در انجام 
تحقیقاتشان باز می کرد. مکتب اهل بیت)ع( برای تفکر 
و تعقل ارزش بسیاری قائل است.وی در ادامه، با اشاره 
به لــزوم انجام پژوهش های بنیادی و کــاربــردی برای 
شناساندن امام صادق)ع( و دیگر ائمه)ع( به نسل جوان، 
ــاره ائمه)ع( آثــار جامع،  تصریح کــرد: متاسفانه ما درب
روان، شیوا و از نظر فنی علمی و محکم، کم داریم یا در 
مــواردی اصلًا نداریم. البته از انصاف نباید گذشت که 

کارهای علمی و ارزشمندی نیز صورت گرفته ولی این 
آثار بسیار تخصصی بوده است و هرکسی نمی تواند از 
آن ها استفاده کند یا بسیاری از کارهای ارزشمند متعلق 
به گذشته وجــود دارد که با ادبیات متفاوتی نسبت به 
ادبیات رایج امروز یا به صورت متن عربی و ترجمه نشده، 
در دسترس علاقه مندان قرار دارد و برای بسیاری از آن 
ها قابل استفاده نیست. مثلًا شیخ عباس قمی که محقق 
بسیار بزرگی در حوزه حدیث و تاریخ بوده است، در کتاب 
ارزشمند خود با عنوان »منتهی الآمال« به زندگی امام 
ــاره چهارده  ــادق)ع( اشــاره کــرده ولی این کتاب درب ص
معصوم)ع( است و مستقلًا به امام صادق )ع( نمی پردازد 
و نثر آن نیز، متعلق به چند دهه پیش است و عبارات آن، 
برای جوان امروز قابل فهم نیست؛ اگرچه از نظر مستندات 
بسیار محکم است.این نویسنده و پژوهشگر حوزه تاریخ 
اسلام و تشیع، افــزود: کتاب »اعیان الشیعه« اثر علامه 

سیدمحسن عاملی، به طور 
عالمانه و دقیق، به زندگی 
تک تک امامان)ع( پرداخته 
و از این کتاب، بخش های 
ــام  ــی ام ــدگ ــه زن ــوط ب ــرب م
حسن )ع(، امام حسین )ع( 
و امام سجاد )ع(، به فارسی 
ــده، ولــی بخش  ترجمه ش

مربوط به امام صادق )ع( هنوز ترجمه نشده است. علامه 
مجلسی در کتاب »بحارالانوار«، درباره تک تک امامان)ع( 
تاریخ دارد؛ به عنوان نمونه، »تاریخ الصادق)ع(« یا زندگی 
امام صادق)ع( در جلد 11 قدیم »بحارالانوار« ترجمه شده 
است ولی عموماً جنبه حدیثی دارد. اگرچه این کتاب 
قابل استفاده است، ولی تفصیل زیادی دارد و شاید برای 

استفاده نسل جوان مناسب نباشد.

دکتر رجبی دوانی: 

نثرآثارتخصصی تاریخ اسلام ،مناسب نسل جوان نیست 


